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Abstrakt
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Souhrn:

Tato bakalářská práce mapuje jednotlivá specifika ošetřovatelské péče o nemocné s demencí

v domácím prostředí. Zabývá se oblastmi, ve kterých mohou vznikat potencionální kompli-

kace, které narušují léčbu.

Praktická část bakalářské práce obsahuje kazuistiku o polymorbidním pacientovi s diagnó-

zou demence. Výstupem do praxe je informativní článek pro širokou veřejnost o dané pro-

blematice do odborného časopisu.
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Summary:

The bachelor thesis maps the specifics of nursing care of people ill with dementia in home

environment. It deals with areas where there are possibilites of potential obstacles which can

disrupt the care.

Bachelor thesis‘ practical part consists of casuistry about polymorbid patient with diagnosis

of dementia. The practical output is an informative article for professional magazine regar-

ding the problematics for the general public.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na specifika ošetřovatelské péče o nemocné s demencí

v domácím prostředí. Téma bakalářské práce bylo zvoleno z důvodu aktuálnosti, kdy demo-

grafické a klinické studie ukazují na výrazný vzestup onemocnění s demencí. Dalším důvo-

dem je nedostatek volných míst v ústavních zařízeních, dlouhé čekací lhůty na volné místo

a v neposlední řadě i nedostatečná péče pro zachování kvality pacientova života v péči ús-

tavní, ať už kvůli problematice nedostatku personálu či jiné. Z těchto důvodů je zapotřebí se

věnovat nejen péči odborné, ale i péči laické.

Teoretická část práce je zaměřena na charakteristiku a klasifikaci neurodegenerativ-

ních onemocnění. Dále je zde popsáno onemocnění demence, její příznaky, jednotlivé fáze,

typologie, diagnostika a léčba demencí. Další kapitola je věnována ošetřovatelské péči, po-

třebám nemocného a aktivizačním programům pro pacienty s demencí. V poslední kapitole

teoretické části práce jsou popsány specifika domácí péče pro pacienty s demencí a z toho

plynoucí nároky na rodinné pečující v domácím prostředí. Tato kapitola obsahuje též úskalí

domácí péče v této problematice.

Praktická část bakalářské práce obsahuje kazuistiku polymorbidního pacienta v do-

mácím prostředí s diagnostikovanou demencí. Tato část je zaměřena na jednotlivé oblasti

péče dle zvoleného ošetřovatelského modelu, z kterého je následně vytvořen ošetřovatelský

plán na podkladě ošetřovatelských problémů stanovených analýzou dat. Z analýzy dat vy-

plývají oblasti, ve kterých vznikají komplikace v domácí ošetřovatelské péči, na základě

čehož byl připraven článek do odborné publikace (viz příloha č. 3).

Rešerše do bakalářské práce byla zpracována na žádost o zpracování rešerše Studijní

a vědeckou knihovnou Plzeňského kraje (viz příloha č. 2). Požadavky pro zpracování rešerše

byla klíčová slova uvedená v této bakalářské práci a další tematická, časová a jazyková kri-

téria, tj. publikace v českém a anglickém jazyce a data vydání od roku 2009 až do roku 2019.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 NEURODEGENERATIVNÍ ONEMOCNĚNÍ

1.1 Charakteristika neurodegenerativních onemocnění

Neurodegenerativní onemocnění lze v současné době definovat jako stav, při kterém

dochází k postupnému zániku specifických skupin neuronů. Patofyziologickou podstatou je

ukládání určitého specifického, a pro dané onemocnění typického, proteinu do mozkové

tkáně v kombinaci s mechanismy apoptózy.

Neurodegenerace nebyly dlouhou dobu dobře chápány, často byly do této skupiny

nemocí zařazovány choroby, kde nebyl jasný mechanismus nebo původ postižení. Díky roz-

voji nových diagnostických metod, terapeutických možností a neurovědních poznatků se

zcela proměnilo chápání této skupiny nemocí. Dnes je známé, že se jedná o soubor onemoc-

nění s poměrně přesně vymezenou patofyziologií, klinikou, prognózou a terapií. Společným

znakem je patologicky změněný protein v mozkové tkáni, tzv. „proteinopatie“ (Rusina,

2014, s. 11).

1.2 Klasifikace neurodegenerativních onemocnění dle patofyziologie

Členění neurodegenerací dle patofyziologického podkladu onemocnění má jistou vý-

hodu v přehlednosti a logické úvaze, neboť zde platí, že definitivní diagnóza je vždy neuro-

patologická, avšak správné rozpoznání těchto nemocí během života pacientů je i v dnešní

době velmi obtížné (Rusina, 2014, s. 24).

V aktuálně uznávaném třídění neurodegenerativních onemocnění se v názvech jed-

notlivých skupin těchto chorob uplatňují nejvýznamnější patofyziologické děje, které jsou

v centru děje a progrese onemocnění, často společným jmenovatelem v názvu skupin one-

mocnění je zastoupen změněný klíčový protein. S ohledem na patogenezi a recentní po-

znatky lze považovat za nejúčelnější rozdělení do sedmi základních skupin (Rusina, 2014,

s. 24).
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Tab. č. 1: Klasifikace neurodegenerativních onemocnění

Alzheimerova nemoc
Frontotemporální lobární degenerace (FTLD)
Tauopatie - Frontotemporální lobární degenerace s tau pozitivními inkluzemi

(FTLD-tau) Frontotemporální demence (FTD) tau pozitivní
Behaviorální varianta FTD (bvFTD) s tau inkluzemi - zahrnuje i Pickovu nemoc
Progresivní afázie (PPA)
Nonfluentní/agramatická varianta progresivní afázie
Frontotemporální lobární degenerace s postižením hybnosti ("demence+")
Progresivní supranukleární obrna (PSP)
Kortikobazální degenerace
Nemoc s argyrofilními zrny
Demence a parkinsonismus s mutací v genu pro tau protein
Frontotemporální lobární degenerace s tau negativními inkluzemi (FTLD non-tau)
Frontotemporální demence (FTD) tau negativní
Behaviorální varianta FTD (bvFTD) s ubiquitin pozitivními inkluzemi (FTLD-UPS)
Behaviorální varianta FTD (bvFTD) s inkluzemi proteinu TDP-43 (FTLD-TDP)
Behaviorální varianta FTD (bvFTD) bez histologických změn
Progresivní afázie
Sémantická varianta progresivní afázie
Frontotemporální lobární degenerace s postižením hybnosti ("demence+")
Amyotrofická laterální skleróza s demencí (FTLD-MND)
Synukleiopatie
Parkinsonova nemoc
Parkinsonova nemoc s demencí
Demence s Lewyho tělísky (DLB)
Multisystémová atrofie (MSA-P, MSA-C)
Onemocnění s opakováním tripletů (trinucleotide repeat, "polyQ nemoci")
Huntingtonova nemoc
Řada autozomálně dominantních spinocerebellárních ataxií (SCA)
Friedreichova ataxie
Bulbospinální muskulární atrofie (SBMA) - Kennedyho nemoc
Dentato-rubro-pallido-luysiánská atrofie (DRPLA)

Prionová onemocnění
Creutzfeldtova-Jakobova nemoc (CJN)
Gerstmannův-Sträusslerův-Scheinkerův syndrom (GSS)
Fatální familiární insomnie
Nová varianta Creutzfeldtovy-Jakobovy nemoci (vCJN - Willova nemoc)
Onemocnění motorického neuronu (MND)
Amyotrofická laterální skleróza, Progresivní laterální skleróza
Progresivní bulbární paralýza
Progresivní muskulární atrofie
Ostatní neurodegenerativní onemocnění
Familiární encefalopatie s neuroserpinovými tělísky
Nemoc s intranukleárními neuronálními inkluzemi
Nemoc s inkluzemi z neuronálních intermediálních filament (NIFID)
Vrozené amyloidózy (familiární britská demence, familiární dánská demence)
Demence bez průkazných histopatologických změn (DLDH)

Zdroj: (Rusina, 2014, 25-26)
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2 DEMENCE

2.1 Definice

Pojem demence je latinského původu, který vznikl spojením slov de (bez) a mens

(mysl, vědomí, rozum).

Dnes nejčastěji používané definice demence jsou dvě. Mezinárodní klasifikace ne-

mocí, verze 10 (MKN-10), kterou v roce 1992 WHO definovala demenci jako syndrom,

který vzniká onemocněním mozku, při kterém dochází k narušení kognitivních funkcí, jako

je myšlení, paměť, orientace, chápání, schopnosti učení, řeč a úsudek apod. Zhoršení kogni-

tivních funkcí obvykle doprovází zhoršená kontrola emocí, sociálního chování nebo moti-

vace. Onemocnění bývá chronického nebo progresivního rázu.


[…]


moci, diagnostika a léčba onemocnění. Dále jsou popsány aktivizační programy a specifické

přístupy k nemocným s touto diagnózou. V této části kvalifikační práce se zabýváme ošet-

řovatelskou péčí o pacienta s demencí v domácím prostředí. Tato péče poskytovaná blízkou

osobou je velkou zátěží, proto by měl být pečující dostatečně informovaný a vzdělaný

v jednotlivých oblastech péče, která je pro poskytování kvalitní péče nutná k zajištění kva-

litního života nemocného s demencí.

Zpracování praktické části kvalifikační práce bylo pomocí kvalitativního výzkumu

metodou jedné kazuistiky, která nám umožnila hloubkovou studii případu. Obsahem přípa-

dového šetření je kazuistika u polymorbidního pacienta s diagnózou Alzheimerovy de-

mence, setrvávajícího v domácí péči. Pro tuto kvalifikační práci byl respondent zvolený zá-

měrně, kdy další podmínkou výběru byly opakované hospitalizace v nemocničním zařízení

z důvodu přidružených onemocnění.

Výzkumné šetření formou kazuistiky probíhalo v agentuře domácí péče MIDOP

a v domácím prostředí pacienta, o kterého se stará s pomocí syna již čtyři roky manželka

nemocného.

Ze získaných informací během studia a zkušeností získaných během odborné praxe

je zřejmé, že v každé léčbě je nesmírně důležité, aby nemocný věděl, co se s ním děje, co

bude následovat. Díky těmto získaným informacím a uvědomování si jich je možná následná

spolupráce, bez stavů úzkosti, strachu apod., která bude směřovat k opětovanému získání či
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udržení zdraví. Pro pacienta jsou různé situace kvůli demenci nepochopitelné, je dezorien-

tovaný, způsobují mu stres, z těchto důvodů odmítá spolupracovat. Proto je v celé bakalářské

práci upozorňováno na podstatnost správných ošetřovatelských přístupů.

Pacient si postupným zhoršováním zdravotního stavu neuvědomuje smysl a nutnost

dodržování léčebného režimu. Z těchto důvodů je důležité informovat o možných problé-

mech a následných správných přístupech v dané problematice, která se u pacienta vyskytne,

tím lze získat jeho důvěru. Navození pocitu důvěry je klíčovým bodem pro poskytování kva-

litní péče u těchto pacientů.

Výstupem do praxe této práce je informativní článek pro širokou veřejnost, který

bude po obhajobě bakalářské práce nabídnut do odborného časopisu.

Na závěr bychom chtěli zmínit důležitost vyplývající z kvalifikační práce, a to chá-

pání každého pacienta jako holistické bytosti se všemi jejími bio-psycho-sociálními a spiri-

tuálními potřebami. Každý jedinec má individuální potřeby i osobnostní rysy, které se mo-

hou díky nemoci změnit a být stěžejní částí každého ošetřovatelského procesu, proto by měl

být vždy zachován individuální přístup, bez rozdílu mezi pacienty.
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PŘÍLOHY

Příloha A – Informovaný souhlas

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Specifika ošetřovatelské péče o nemocné s demencí v domácím prostředí.

STUDENT:

Lucie Havlíková

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: lhavliko@students.zcu.cz

VEDOUCÍ BP:

Mgr. Jaromíra Königsmarková

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: mirkakonig@seznam.cz

CÍL STUDIE:

Cílem studie je zmapovat nejzásadnější problémy, které vznikají při péči o polymorbidního pacienta

trpící demencí v domácím prostředí.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon. Pořízený

záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce. Záznamy budou

ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být použity při prezentaci studie,

ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete také kdy-

koliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon. Rozumím,

že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru budou použity ano-

nymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu: ...................................................Datum:

Podpis studenta: ....................................................................Datum:

Příloha B – Žádost o zpracování rešerše

Žádost o zpracování rešerše

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, příspěvková organizace, Smetanovy sady 179/2, 305 48 Plzeň
IČO: 00078077, zapsána u Krajského soudu v Plzni, spis. zn. Pr 760

ODDĚLENÍ PREZENČNÍCH SLUŽEB – SPECIÁLNÍ STUDOVNA

Jméno žadatele: Lucie Havlíková

(popř. název organizace)

Kontaktní údaje:

telefon: e-mail: lhavliko@students.zcu.cz

Téma rešerše (podrobná a přesná formulace):

Specifika ošetřovatelské péče o nemocné s demencí v domácím prostředí

Účel, pro který je rešerše požadována: bakalářská práce

Vymezení rešerše: knihy ☒ elektronické dokumenty ☒ periodika (noviny a časopisy)

☒

prameny (zatrhněte) články ☒ patentové spisy (vynálezy) ☐ jiné: (uveďte)

stati ☒ české technické normy ☐
