Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Havlíková Lucie
Název práce Specifika ošetrovatelské péče o nemocné s demencí v domácím prostředí
Vedoucí práce Mgr. Jaromíra Königsmarková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 63
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení 35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:15 .5. 2019

Podpis:

Mgr. Jaromíra Digitálně podepsal
Königsmarko Mgr. Jaromíra
vá Königsmarková
Datum: 2019.05.21
19:12:30 +02'00'